
COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DETERMINAZIONE N.  392 DEL  02/10/2014

OGGETTO: ONORARIO PER REVISORE DEI CONTI ANNO 2014

F.to digitalmente
IL RESPONSABILE

LORETTA PALMIERI



OGGETTO: ONORARIO PER INCARICO REVISORE DEI CONTI ANNO 2014

VISTA la delibera di C.C.  n. 41 del 20.06.2014 con la quale si approva il bilancio di previsione per 
l’anno 2014, s.m.i.;

VISTA   la delibera di G.M. n. 56 del 20.06.2014 s.m.i., esecutiva con la quale è stata assegnata la 
sottoscritto la somma per la liquidazione del compenso al revisore dei conti;

VISTA   la disponibilità del cap. 1035;

              
VISTO   il D.M. del 31/10/2001 ed il D.M. del 20/05/2005;

RICHIAMATE: 
la delibera di C.C. n. 3 del 14.02.2012  con la quale è stato rinnovato  il Revisore dei conti la 
Dott.ssa Ugolini Rachele per il fino al 13.02.2015   e ne è stato fissato il  relativo al compenso;

VISTA la delibera di G.M. n. 127 del 25.11.2011 con la quale, a seguito di quanto disposto dall’art. 
6, c. 3 del D.L. 78/2010 modificato in L. 122/2010, è stato rideterminato il compenso annuo che 
spetta al revisore dei conti;

PRESO ATTO CHE, secondo quanto riportato nella delibera sopra richiamata, 
 al Revisore spetta un compenso di € 6.490,00 più le maggiorazioni del 10% di cui alle lett.  

a) e b) del D.M. 20/05/2005 se spettanti, oltre ad IVA e contributo integrativo del 4%
 che il compenso come sopra determinato deve essere decurtato del 10%, così come previsto 

dall’art. 6, c. 3 del D.L. 78/2010;
 che  al  Revisore  spetta  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute  per 

l’incarico svolto determinate nel riconoscimento di 1/5 del costo del carburante;

VISTA la scheda allegata relativa alla determinazione del compenso spettante al revisore per l’anno 
2014;

RITENUTO opportuno procedere ad impegno di spesa per un importo complessivo di € 8.500,00 
comprensivo per compenso e per rimborso delle spese di viaggio;

            
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO  lo Statuto del Comune;

VISTO  il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 8.500,00 al cap. 1035 del Bilancio 2014 quale compenso al revisore 



dei conti per l’anno 2014 e rimborso spese di viaggio a favore della Dott.sa Rachele Ugolini;

Di  imputare  la  spesa  di  €  8.500,00  al  cap.  1035 del  bilancio  2014 che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

Di tramettere copia della presente determinazione al revisore dei conti Dott.sa Rachele Ugolini;

Di dare atto che il  presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DETERMINAZIONE DEL LIMITE MASSIMO DEL COMPENSO BASE ANNUO 
LORDO SPETTANTE AI COMPONENTI DELL’ORGANO DI REVISIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA
(D.M. 20/05/2005 – G.U. n. 128 in data 04/06/2006)



Tabella 1) COMPENSO BASE ANNUO LORDO 

Fascia demografica
Compenso 

base

Maggiorazioni spesa annua 
pro-capite superiore a 

media naz.le
Compenso maggiorato

Corrente
(10% )

Investimento
(10%) (+10%) (+20%)

a Comuni con meno di 500 abitanti €. 2.060 €. 206 €. 206 €. 2.266 €. 2.472
b Comuni da 500 a 999 abitanti €. 2.640 €. 264 €. 264 €. 2.904 €. 3.168
c Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti €. 3.450 €. 345 €. 345 €. 3.795 €. 4.140
d Comuni da 2.000 a 2.999 abitanti €. 5.010 €. 501 €. 501 €. 5.511 €. 6.012
e Comuni da 3.000 a 4.999 abitanti €. 5.900 €. 590 €. 590 €. 6.490 €. 7.080
f Comuni da 5.000 a 9.999 abitanti €. 6.490 €. 649 €. 649 €. 7.139 €. 7.788
g Comuni da 10.000 a 19.999 abitanti €. 8.240 €. 824 €. 824 €. 9.064 €. 9.888
h Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti €. 10.020 €. 1.002 €. 1.002 €. 11.022 €. 12.024
i Comuni da 60.000 a 99.999 abitanti €. 11.770 €. 1.177 €. 1.177 €. 12.947 €. 14.124
l Comuni da 100.000 a 249.999 abitanti €. 13.560 €. 1.356 €. 1.356 €. 14.916 €. 16.272
m Comuni da 250.000 a 499.999 abitanti €. 15.310 €. 1.531 €. 1.531 €. 16.841 €. 18.372
n Comuni da 500.000 abitanti e oltre €. 17.680 €. 1.768 €. 1.768 €. 19.448 €. 21.216

Tabella 2) MEDIA NAZIONALE PER FASCIA DEMOGRAFICA DELLA SPESA 
CORRENTE E DI INVESTIMENTO

Comuni
Spesa 

corrente 
annuale 

pro-capite

Spesa 
investimento 
annuale pro-

capite

a Comuni con meno di 500 abitanti €. 1.127 €. 1.788
b Comuni da 500 a 999 abitanti €. 853 €. 941
c Comuni da 1.000 a 1.999 abitanti €. 729 €. 682
d Comuni da 2.000 a 2.999 abitanti €. 693 €. 493
e Comuni da 3.000 a 4.999 abitanti €. 664 €. 456
f Comuni da 5.000 a 9.999 abitanti €. 663 €. 336
g Comuni da 10.000 a 19.999 abitanti €. 692 €. 298
h Comuni da 20.000 a 59.999 abitanti €. 724 €. 297
i Comuni da 60.000 a 99.999 abitanti €. 851 €. 309
l Comuni da 100.000 a 249.999 abitanti €. 979 €. 399
m Comuni da 250.000 a 499.999 abitanti €. 1.271 €. 528
n Comuni da 500.000 abitanti e oltre €. 1.347 €. 1.368



APPLICABILITA’ DELLA MAGGIORAZIONE PREVISTA PER SPESA CORRENTE E 
DI INVESTIMENTO SUPERIORE ALLA MEDIA NAZIONALE

TIPOLOGIA DI 
SPESA

SPESA ANNUA 
desunta dall’ultimo 

bilancio di previsione 
approvato s.m.i.

(2014)

POPOLAZIONE 
residente al 

31/12/12 
(penultimo esercizio 

precedente)

Spesa annuale pro-capite MAGGIORAZIONE 
COMPENSO

DELL’ENTE
(col 1/col. 2)

MEDIA 
NAZIONALE

(tabella 2)

col. 3 > 
col. 4

col. 3 < 
col. 4

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

A CORRENTE € 5.048.81 5125 € 984,99 € 663,00  X   NO

B INVESTIMENTO € 777.917,00 5125 €       151,79 € 336,00  S I  X

DETERMINAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE ALL’ORGANO DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA

VOCE Norma di 
riferimento

LIMITE MASSIMO APPLICATO

% Importo % Importo
A Compenso Art. 1, c. 1, 

D.M. 
20/05/2005

==== 6.490,00 ===== 6.490,00

B Maggiorazione per spesa corrente superiore a 
media nazionale

Art. 1, c. 1, 
lett. a), D.M. 
20/05/2005 10%

   649,00
10%

   649,00

C Maggiorazione per spesa di investimento superiore 
a media nazionale

Art. 1, c. 1, 
lett. b), D.M. 
20/05/2005 10% …..…%

D COMPENSO BASE ANNUO LORDO (A+B+C) 7.139,00

E Maggiorazione per ulteriori funzioni assegnate:
funzioni: ………………………………….……….
………………………………………………………

Art. 241, c. 2, 
D.Lgs. n. 
267/2000

20% …..…%
F Maggiorazione per esercizio delle funzioni presso 

le istituzioni dell’ente entro il limite massimo del 
10% per ogni istituzione e del 30% complessivo:

Art. 241, c. 3, 
D.Lgs. n. 
267/2000

Istituzione: ………………..…………………………… 10% …..…%
Istituzione ………………………….…………............ 10% …..…%
Istituzione …………………………………..…………. 10% …..…%

G COMPENSO TEORICO SPETTANTE (D+E+F) 7.139,00
H LIMITE MASSIMO PARI AL COMPENSO ATTRIBUITO 

ALLA DATA DEL 30/04/2010 RIDOTTO DEL 10% (art. 6, 
comma 3, DL 78/2010, conv. in L. 122/2010)

6.425,00

Note: 



1) il compenso attribuito non può superare il limite massimo riportato alla lettera H



COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

Oggetto della determinazione:

ONORARIO PER REVISORE DEI CONTI ANNO 2014

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2014 8500 1035 SERVIZI FINANZIARI VARI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

0 1 569 0 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2503 UGOLINI RACHELE

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Gaggio Montano, 02/10/2014

F.to digitalmente
Il Ragioniere capo
Loretta Palmieri



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  392 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune di 
Gaggio Montano dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

F.to digitalmente
L'Incaricato alla pubblicazione


